
COMUNE DI MARTIRANO
PROVINCIA DI CATANZARO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

N. 10 /Reg. Servizio Data 12.04.2022

OGGETTO: Impegno di  spesa presunto per spedizione corrispondenza – Servizio  Postale  anno
2022.                                                                                                                  CIG: ZCE3606A74

L’anno DUEMILAVENTIDUE ADDI’ DODICI del mese di APRILE in Martirano  nella Sede Comunale, la sottoscritta,
in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  finanziario  accertato  la  regolarità  tecnica amministrativa  ai  sensi  del  D.L.
n.174/2012,  convertito  in  L.  07/12/2012  n.  213,  nonché  la  compatibilità  degli  impegni  di  spesa  del  presente
provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) D.L. n.78/2009 convertito in legge
n.102/2009, adotta la seguente determinazione:

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO

Premesso  che  con  decreto  del  Sindaco  n.  1  in  data  01.02.2022,  è  stata  attribuita  alla   sottoscritta  la
responsabilità del servizio Finanziario;

- Considerato  necessario  impegnare  la  somma  presunta  necessaria  per  la  spedizione  di
corrispondenza istituzionale;

- Ritenuto di dover procedere al relativo impegno di spesa per la somma presunta di € 1.000,00, ai 
sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

- Visto il T.U.E.L. n. 267/2000;

- Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visto:
- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il
servizio  quanto  prima  al  fine  di  garantire  il  funzionamento  degli  uffici  comunali  e  nella
mancanza di ulteriori competitori con sede presso il territorio comunale;

Visto  che  al  finanziamento  dell’appalto  in  parola  si  provvede  mediante  fondi  comunali  di  cui  al

capitolo 118 art. 3   del redigendo bilancio pluriennale 2022-2024 - esercizio 2022;

Ritenuto  possibile  affidare  il  servizio  sopra  specificato   per  l’anno 2022  all’operatore  economico
società Poste Italiane SpA, Partita Iva 97103880585, in quanto trattasi di operatore economico che
per  competenza  ed esperienza  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria
all’effettuazione del servizio;

Constatato
- che l’operatore economico è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.

50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

Dato atto che ad oggi non risulta approvato il bilancio di previsione 2022-2024;



Richiamato integralmente l’art. 163 co. 5 del D.lgs. n. 267/2000:

“5.  Nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al
comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli  stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

              a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Constatato  che la spesa in oggetto rientra nei limiti delle spese a carattere continuativo necessarie per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, del redigendo bilancio
2022;

- Attestata l’urgenza di provvedere;

- Visto il Bilancio di previsione 2022, in corso di formazione;

- Visti lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;

- Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- Visto il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000;

- Visti il D.Lgs 446/1997 ed il D.P.R. 633/72;

DETERMINA

1. Di confermare tutto quanto enunciato in premessa;

2. di affidare,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla società  Poste
Italiane SpA, Partita Iva 97103880585, il servizio relativo alle spese di corrispondenza istituzionale,  per
l’anno 2022, per un importo complessivo presunto di € 1.000,00;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, la seguenti somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Creditore Poste Italiane SpA, Partita Iva 97103880585

Causale GESTIONE CORRISPONDENZA ISTITUZIONALE 2022

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Cap./Art. 118 art. 3 Importo 1.000,00 Frazionabile in /12 NO
Imp./Pren. n. Descrizione Spese per prestazioni di servizio

SIOPE CIG ZCE3606A74 CUP ======

6. di imputare la spesa complessiva, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

1 2022 118/3 € 1.000,00
7. Di  liquidare a  favore  delle  Poste  Italiane S.p.A,  le  fatture elettroniche fino a  concorrenza di  tale

somma, comprovata dall’emissione di fatture commerciali, senza necessità di ulteriori determinazioni;

8. di accertare,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;



9. di dare atto che la presente determina:
l è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;

l va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
l va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Finanziario;

                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                                         f.to Rag. Lina Grazia Pugliano



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200,

rilascia:
       X    PARERE FAVOREVOLE

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________;

Data  12.04.2022             
                                                                                               Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                      F.to   Rag. Lina Grazia Pugliano

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio

12.04.2022 € 1.000,00 011103 / 118 Art.3 2022

Data 12.04.2022

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                               F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano

               

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il  presente provvedimento è esecutivo, ai sensi

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo
pretorio on line dal  15/09/2022 e vi resterà fino al 30/09/2022, per quindici giorni consecutivi, in
analogia a quanto prescritto per le deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo
n.267/2000.

                                                                                         F.to   Il Responsabile della Pubblicazione
   

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993.

                    


